МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ТОРГОВЛИ И РАЗВИТИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(Минпромторг НСО)

ПРИКАЗ

13.01.2025											№ 5-НПА

г. Новосибирск

Об утверждении сведений о порядке сбора информации и методике расчета показателей, включенных в паспорт государственной программы Новосибирской области «Торговля Новосибирской области» и ее структурных элементов

В соответствии с подпунктом 5 пункта 10 раздела IV Методических указаний по разработке и реализации государственных программ Новосибирской области для II этапа реализации государственных программ Новосибирской области, установленного перечнем государственных программ Новосибирской области, утвержденным распоряжением Правительства Новосибирской области от 21.08.2018 № 310-рп, утвержденных приказом министерства экономического развития Новосибирской области от 29.12.2017 № 154 «Об утверждении методических указаний по разработке и реализации государственных программ Новосибирской области», п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемые сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей, включенных в паспорт государственной программы Новосибирской области «Торговля Новосибирской области» и ее структурных элементов.
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

4

_____________________________

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом
министерства промышленности, торговли
и развития предпринимательства
Новосибирской области
от 13.01.2025 № 5-НПА

СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета показателей, включенных в паспорт государственной программы Новосибирской области «Торговля Новосибирской области» и ее структурных элементов

	Наименование показателя
	Периодичность сбора
	Вид временной характеристики
	Методика расчета
(плановых и фактических значений)
	Источник получения данных

	1
	2
	3
	4
	5

	Показатели государственной программы

	1. Индекс оборота розничной торговли по отношению к предыдущему году
	ежегодная
	дискретный
(за отчетный период)
	Плановые значения:
Определяются с учетом текущей динамики социально-экономического развития Новосибирской области и ретроспективного анализа данных об обороте розничной торговли за предыдущие 3 года.
Фактические значения:
Определяются на основании официальных данных Территориального органа Федеральной службы государственной статистики «Сведения об обороте розничной торговли и общественного питания по Новосибирской области».
	Данные Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Новосибирской области по форме f-05-56 «Сведения об обороте розничной торговли и общественного питания по Новосибирской области»

	2. Доля муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Новосибирской области, в которых уровень обеспеченности населения площадью стационарных торговых объектов соответствует нормативу
	ежегодная
	дискретный
(за отчетный период)
	Плановые значения:
Определяются исходя из потребности сохранения во всех муниципальных районах, муниципальных и городских округах Новосибирской области обеспеченности населения площадью стационарных торговых объектов, соответствующей установленному нормативу.
Фактические значения:
определяются по формуле:
D = m / M x 100%,
где
m – фактическое количество муниципальных районов, муниципальных и городских округов Новосибирской области, в которых уровень обеспеченности населения площадью стационарных торговых объектов в отчетном году соответствует нормативу, ед.
M – общее количество муниципальных районов, муниципальных и городских округов Новосибирской области, определенных в соответствии с Законом Новосибирской области от 02.06.2004 № 200-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области», ед.
	Ведомственные данные Минпромторга НСО.
Норматив минимальной обеспеченности населения площадью стационарных торговых объектов для Новосибирской области и входящих в состав Новосибирской области муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов установлен постановлением Правительства Новосибирской области от 08.08.2023 № 362-п
«О нормативах минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов для Новосибирской области»

	Показатели комплекса процессных мероприятий «Регулирование торговой деятельности на территории Новосибирской области»

	3. Доля отдаленных населенных пунктов, на территории которых осуществляют торговую деятельность получатели субсидии, в общем количестве отдаленных населенных пунктов
	ежегодная
	дискретный
(за отчетный период)
	Плановые значения:
определяются с учетом фактического состояния торгового обслуживания жителей отдаленных населенных пунктов Новосибирской области с учетом объемов финансирования по мероприятию № 1.1. (000978 в ГИИС Электронный бюджет).
Фактические значения:
определяются по формуле:
I = S / SO x 100%,
где
S – количество отдаленных населенных пунктов Новосибирской области, расположенных на расстоянии, начиная с 11 километра от районных центров, на территории которых осуществляют торговую деятельность хозяйствующие субъекты, получившие в отчетном году субсидию на компенсацию части транспортных расходов по доставке товаров первой необходимости в отдаленные села, начиная с 11 километра от районных центров, с учетом объемов финансирования по мероприятию № 1.1. (000978 в ГИИС Электронный бюджет);
SO – общее количество отдаленных населенных пунктов Новосибирской области в отчетном году, расположенных на расстоянии, начиная с 11 км от районных центров, ед.
	Ведомственная информация Минпромторга НСО и администраций муниципальных районов и муниципальных округов Новосибирской области о состоянии торгового обслуживания жителей отдаленных населенных пунктов Новосибирской области в отчетном году

	4. Количество участников выставок, фестивалей, ярмарок товаров и услуг, проводимых на территории Новосибирской области
	ежегодная
	дискретный
(за отчетный период)
	Плановые значения:
определяются на основании анализа фактического количества участников выставок, фестивалей, ярмарок товаров и услуг, проводимых Минпромторгом НСО на территории Новосибирской области за год, предшествующий отчетному году, с учетом запланированного объема финансирования по мероприятию № 1.2. (000979 в ГИИС Электронный бюджет).
Фактические значения:
Определяются как суммарное количество участников выставок, фестивалей, ярмарок товаров и услуг, проводимых Минпромторгом НСО на территории Новосибирской области в отчетном году, по итогам реализации мероприятия № 1.2. (000979 в ГИИС Электронный бюджет).
	Ведомственные данные Минпромторга НСО

Применяемые сокращения:
Минпромторг НСО – министерство промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области;
ГИИС Электронный бюджет – государственная интегрированная информационная система управления общественными финансами «Электронный бюджет».

_________